CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA nº. 142 - Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e doze, na sede do Conselho

Municipal de Assistência Social – CMAS, situado na Rua Artur Machado, nº533 - Casa dos

Conselhos iniciou às 14h31min plenária ordinária do CMAS. Justificando as ausências os

conselheiros Marcelo Facure Portugal, Marco Túlio Fontoura Junior, Sandra Maria Rosa, Adriana

Soriani Marega de Souza.  A Presidente Eide deseja boas vindas aos presentes, agradece a presença

de todos os conselheiros e solicita a leitura da ATA 141, que foi lida pela Secretária Executiva

Verediana e após foi aprovada por unanimidade. A Presidente solicita a inclusão de dois pontos de

pauta: o primeiro referente ao pedido de inscrição da instituição Associação Amigos de Gaby, tendo

em vista o prazo para realização de nova reunião ser de quase 60 dias, e outro ponto foi à formação

de comissão para tratar de assuntos com o Exmo. Sr. Prefeito Eleito Dr. Paulo Piau no que tange a

participação das instituições de assistência social  no município de Uberaba bem como os recursos

financeiros disponibilizadas as mesmas através de convênio, tais inclusões foram aprovada por

unanimidade. Passando para os informes item 3.1 e 3.2 – a Presidente informa que a Secretaria de

Desenvolvimento Social respondeu, conforme solicitado pelo Ministério de Desenvolvimento

Social – MDS, o questionário referente às pendências na prestação de contas do demonstrativo do

ano de 2011 e que o conselho deverá responder o referido questionário até o dia 31/12/12 e para

isso é necessário formar uma comissão. A comissão foi formada pelas conselheiras Claudia Cristina

e Shirlei. Item 3.3 – Plano de Ação da Abrace, a Secretária Executiva Verediana informa que de

acordo com a resolução nº: 09 do CMAS a Instituição ABRACE apresentou o Plano de Ação para

2013. Item 3.4 – A Presidente apresenta a plenária o Caderno do IGD M - Indice de Gestão

Descentralizada Municipal produzido pela Secretaria Nacional de Renda de Cidadania (SENARC)

que contém informações sobre o IGD e ainda informações sobre controle social e transparência

pública, o referido caderno é colocado a disposição dos conselheiros para consulta. Seguindo com a

Pauta Item 4 foi apresentado pela Conselheira Rosana, conforme relatórios confeccionados em

reunião com as conselheiras Claudia e Shirley que compõem a comissão do SIM e do Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV os dados referente ao mês de novembro/2012; o

serviço de Atenção ao Migrante atendeu 289 pessoas, sendo que 97  receberam o transporte

rodoviário e 289 receberam acolhimento provisório e alimentação, ficando o saldo financeiro deste

serviço no valor de R$ 22.830,67 (vinte e dois mil, oitocentos e trinta reais e sessenta e sete

centavos). No mesmo mês, o Serviço de Convivência e fortalecimento de vínculos atendeu 116

crianças e adolescentes com idades de 6 a 15 anos no Bairro Residencial 2000, o saldo financeiro

deste serviço ficou em R$ 14.158,06 (quatorze mil, cento e cinquenta e oito reais e seis centavos).

Após apresentação os Relatórios do Serviço de Atenção ao Migrante e Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos foram aprovados por unanimidade. Item 5 – Pedido de prorrogação do

prazo de contratação dos cadastradores/digitadores/estagiários, contratados com o Recurso do IGD

– A palavra é passada para Vania Guarato – Coordenadora da SEDS que explica que conforme já

aprovado em plenária do mês de maio o valor total a ser gasto com a contratação de 16 (dezesseis)

cadastradores e 10 (10) digitadores seria em média de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte oito mil

reais) desde profissionais houve apenas 6 (seis) contratações com total de gasto de R$ 37.185,58

(trinta e sete mil, cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos). Na plenária de outubro

foi apresentando uma nova proposta de readequação e contratação de 16 (dezesseis) estágiarios de

psicologia para realizar o trabalho de cadastramento, para o qual foi aprovada e após houve a

contratação e o total de  gasto com a mesma foi de R$ 26.805,67 (vinte e seis mil e oitocentos e

cinco reais e sessenta e sete centavos). Vania Guarato explica ainda que tendo em vista o valor total

previsto foi de aproximadamente  R$ 228.000,00 para tais contratações e o valor gasto em 2012 foi

de R$ 63.991,25 (sessenta e três mil reais, novecentos e noventa e um reais e vinte cinco centavos)

considerando o reduzido número de funcionários, a SEDS solicita a reprogramação para 2013 do

valor total de R$ 103.832.94 (cento e três mil reais, oitocentos e trinta e dois reais e noventa e

quatro centavos) para que seja efetivado o processo de revisão do cadastro único, visto que ainda

não foi concluído os 3.795 recadastramento determinado pelo Ministério de Desenvolvimento

Social – MDS. Após explicações da coordenadora Vania Guarato o pedido de prorrogação foi

aprovado por unanimidade. Seguindo com a Pauta a Presidente apresenta o Cronograma de

Reuniões para o ano de 2013 com a primeira reunião prevista para o dia 19 visto que a segunda

terça feira do mês será feriado nacional. A Presidente sugere ainda que a primeira plenaria de 2013

seja antecipada para o dia 05/02 para não haver um logo período de recesso para o CMAS. Após

discussão o cronograma foi aprovado por unanimidade. Item 7 – Apresentação e apreciação dos

Planos de Trabalho das instituições para o ano de 2013 – Fundo Nacional de Assistência Social

(FNAS), Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) e Programa Erradicação do Trabalho

Infantil – PETI, para o qual houve reprogramação do saldo de 2012- A palavra é passada para

conselheira Claudia que faz a leitura das instituições que apresentaram os Planos de Trabalho 2012 do

Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) e Fundo Municipal de Assistência Social ( FMAS ):

Proteção SOCIAL BÁSICA

SÓCIO EDUCATIVO

Valor ANUAL / Convênio 2012
Per capta: 60,50

 Casa do Menor Coração de Maria 01/5479/2009 108.900,00

 Educandário Menino Jesus de Praga 01/6100/2009 94.380,00

 Instituto Santo Eduardo 01/4897/2009 21.780,00

 Casa da Acolhida Marista 01/170/2011 43.560,00

 A Pequena Casa de São Francisco de Assis 01/4676/2009 25.410,00

 Associação Beneficente e Cultural - São Jerônimo- Casa do Adolescente
Guadalupe 01/4676/2009

181.500,00

 Casa do Menino - Legião de Assistência Cristã 01/12608/11 *Há Cessão
de um servidor )

108.900,00

 SUPAM 01/5495/2009 79.860,00

 Casa da Mulher Trabalhadora D. Benedita  01/4839/2009 29.040,00

 Instituto de Formação,Estudos e Pesquisa São José Operário – Projeto
dos Meninos 01/4758/2009

79.860,00

PETI  22.418,86

 Instituto das Irmãs Ursulinas de Somasca 01/10438/10  43.560,00

 ASSEIJ- Colégio N. Sra das Dores - Encantos Dominicanos
01/5544/2011

21.780,00

APOIO SOCIO FAMILIAR Valor ANUAL / Convênio 2012
Per capta: 22,00

Associação dos Voluntários do Hospital Clínicas – AVHC  01/4782/2009  26.400,00

AVCCU - Associação dos Voluntários de Combate ao Câncer  01/5114/2009  17.160,00

Associação Samaritanos de Uberaba –CVV   01/4812/2009 13.200,00

Entidade  Assistencial  Rosa de Saron  01/161/2011 7.920,00

Casa da Diálise  01/30737/2010 13.200,00

Casa de Jerônimo  - 01/4789/2009  16.632,00

Projeto Beira da Estrada  22.000,00

Associação Amigos Hiper Tensos valor de 2011 difere de 2012 pois em 2011
foi  covenio novo a partir do mês 08

30.096,00

Centro Espírita Uberabense/Sanatório Espírita 01/4922/2009 31.680,00

OÁSIS  (abrigo e sócio familiar) 01/4763/2009

35.270,40

100  ASF  e  6 Abrigo

FUNDAÇÃO GREGÓRIO BAREMBLIT  43.560,00

APOIO SOCIO FAMILIAR DEPENDENCIA QUIMICA

Associação Regional Amor Exigente   01/5043/2009 20.328,00

CEREA   01/4841/2009  11.088,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

DEFICIENTE
Valor ANUAL / Convênio 2012

Per capta: 88,00

ABRACE 01/4710/09 58.080,00

Associação de Assistência aos Surdos Mudos de Uberaba Escola
Dulce 01/5133/2009

79.200,00

ADEFU  01/5054/2009 - Há cessão de 1 sevidor 87.648,00

ACD  - Associação de Crianças Deficientes  (35) 01/9095/10  38.016,00

APAE  01/23765/2008 105.600,00

Associação Mineira de Equoterapia 01/4743/2009 42.240,00

ASU  - Associação dos Surdos de Uberaba 01/4809/2009 42.240,00

Instituto de Cegos do Brasil Central 01/4827/09 168.960,00

Centro Clínico Persona 01/1807/10 15.840,00

Fundaesp – CAMINHAR  84.480,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

ABRIGAMENTO - ADULTO Valor ANUAL / Convênio 2012
Per capta: 123,20

Fraternidade de Aliança “Toca de Assis” – 01/6958/2009  53.116,80

Casa de Apoio Danielle – 01/4802/2009 29.568,00

ABRIGAMENTO INFANTO JUVENIL Valor ANUAL
Convênio 2012

Per capta
800,00

Casas Lares Vida Viva – CRIANÇA   (4) 01/5012/2009 48.000,00

Casa de Lóide e Eunice 01/7713/2009 (20) 192.000,00

Casa Lar – Lar da Caridade 01/30672/2009 (16)

(Há cessão de 1 servidor)

156.000,00

Associação do Núcleo – NARA 01/4912/2009 (16) 156.000,00

IMAD - Casa  Santa Gianna Beoretta Molla 01/5068/2011

(Há cessão de 1 servidor)

156.000,00

Casa Lar Retiro de Eros 01/10794/2010 (17)(Há cessão de 1 servidor) 175.200,00

APOIO SOCIO FAMILIAR INTERNAÇÃO
DEPENDENCIA QUIMICA

Valor ANUAL /Convênio 2012
Per capta: 150,00

CENTROHERD  - 01/4844/2009 66.048,00

COMUNIDADE NOVA JERUSALÉM – 01/4834/2009

82.560,00

Comunidade Terapêutica Santa Rita de Cássia 01/4875/2009 61.920,00

IMAD – Instituto Municipal Anti-drogas 01/6180/2009

Há cessão de servidor lotado na SEMEC
61.920,00

RETIRO DE EROS – 01/4837/2009 61.920,00

COMUNIDADE RAIO DE SOL 01/4430/2010 37.152,00

COMUNIDADE NOVO HORIZONTE – 01/1467/2010 37.152,00

RENOVAÇÃO DE VIDAS 37.152,00

ILPIs
Valor ANUAL / Convênio 2012

Per capta: 90,00

Asilo Santo Antônio  01/4910/2009 37.800,00 (35)

Asilo Lar da Esperança 01/5595/2009 27.000,00 (25)

Asilo São Vicente de Paulo 01/4854/2009 58.320,00 (54)

Lar André Luiz  - Comunhão Espírita Cristã 01/4826/2009 30.240,00 (28)

Associação Lar de Idosos Dona Inês Maria de Jesus  01/7900/2009 37.800,00(35)

Lar Lição de Vida 01/11290/2008

(Duas modalidades: Idoso 35 idoso x 90,00 = 37.800,00

Pessoa com sofrimento mental: 20 x 88,00 = 21.120,00

58.920,00

(35 idoso) + s.mental (20)

Lar de Idosos Cantinho da Paz, Amor, Caridade e Fé  01/4897/2009 18.360,00 (17)

RECEBEM PELO FNAS

Asilo Santo Antônio  32.873,52

Associação de Assistência aos Surdos Mudos de Uberaba Escola
Dulce

28.224,00

APAE 110.916,00

Item 8 - Apresentação dos relatórios das visitas de monitoramento das instituições inscritas no

CMAS conforme Resolução nº:09 do CMAS. Associação Beneficência Portuguesa, Creche Frei

Gabriel de Frazzanó, Creche Comunitária Nossa Senhora do Desterro, Creche Com. Nª Sª do

Rosário, Lar Fraterno Maria Dolores, Casa Religiosa Franscicana de Uberaba, Associação de

Combate ao Câncer – Hospital Helio Angoti, Associação de Assistência Padre Manoel da Nobrega,

LBV, Creche Marta Carneiro, Creche Nossa Senhora da Abadia, Creche Cassio Rezende, Creche A

Pequena Casa de Maria, Creche Rouxinol, Creche Hipolita Heranci, Creche São Jerônimo Emiliani.

A presidente explica que nas visitadas por ela e pela conselheira Silvana notou-se que a Casa

Religiosa Franciscana e a Creche Frei Gabriel Frazzanó precisam ser orientadas sobre a Tipificação

Nacional dos Serviços Socioassistenciais para melhor se adequarem em seus serviços oferecidos. A

conselheira Gilvani e Fabiana reforçam dizendo que o conselho precisa pensar em uma forma de

orientar as instituições conforme a caracterização dos serviços, projetos, programas conforme

determina a Lei do SUAS. A Presidente conclui que as demais instituições citadas acima, menos a

Creche Abadia, Creche Frei Gabriel Frazzanó e Casa Religiosa Franciscana estão em pleno regular

funcionamento de acordo com as diretrizes do SUAS e das Resoluções nº:16 e 109 do Conselho

Nacional de Assistência Social. Item 9 – Pedido de inscrição da Associação Amigos de Gaby – a
visita foi realizada pela conselheira Rosana e pela Chefe de Seção da SEDS Daniela Oliveira em

04/09/2012 e no momento da visita técnica avaliativa foram recepcionados pela Sra. Marta

Fernandes de Oliveiras, voluntaria da Associação que explicou que no momento não havia nenhuma

atividade sendo realizado. Foi constato a ausência de algumas documentações tais como estatuto,

fichas de cadastros dos usuários, cronograma das atividades realizadas pela instituição e lista de

presença. Neste sentido a conselheira Rosana orientou a Sra. Marta a procurar a seção de apoio as

ONGs para ter acesso às informações pertinentes para que a inscrição no conselho possa seja

deferida. Seguindo com as orientações recebidas e após as readequações solicitada a Instituição vem

solicitar novamente o pedido de inscrição. A Presidente  Eide explica que o correto seria realizar

uma nova visita técnica para constatar as readequações e que a instituição deveria ter solicitado

nova visita através de ofício a este conselho, mas devido ao fato que os representantes da instituição

estão presente em plenária, o pedido de inscrição será colocado em votação com a ressalva dos

conselheiros realizarem uma nova visita técnica e aprovar as adequações, após a visita será emitido

o certificado de inscrição. Colocado em votação o pedido de inscrição da Associação Amigos de

Gaby, com a ressalva, pois só será emitida a inscrição após visita técnica do CMAS. O Pedido foi

aprovado por unanimidade, ficando os conselheiros Joaquim Leocádio e Rosana Beatriz

responsáveis pela realização da visita. Item 10: Item-10 - Formação de comissão para tratar de

assuntos com o Exmo. Sr. Prefeito Eleito Dr. Paulo Piau no que tange a participação das
instituições de assistência social  no município de Uberaba bem como os recursos financeiros
disponibilizadas as mesmas através de convênio. A Conselheira Edna sugere que as instituições
apresentem ao Exmo. Sr. Prefeito Eleito proposta referente a renovação dos convênios para o ano
de 2013 bem como o valor da per capta. O conselheiro Joaquim explica que de acordo com a Lei
Orçamentária o Orçamento para 2013 já está fechado, mas nada impede que se apresente tal
proposta para o ano de 2014. A Presidente Eide sugere que essa comissão seja formada por
conselheiros representantes dos segmentos  não governamental no CMAS. Após discussão a
comissão foi formada pelos Conselheiros: Paulo Afonso Ramos – Representante de Entidade de
Dependência Química, Edna Júlia Araujo Cury – Representante Entidade de Iniciação
Profissional/Adolescente, Lilliane Martins – Representante de Entidade da Pessoa com
Deficiência, Derby de Castro Lacerda – Representante das Instituições de Longa Permanência
para Idoso, Audirene Regina Silva – Representante de Usuários de Entidades de Criança e
Adolescente. Ficando a comissão responsável por entrar em contato com as representantes de
instituições. Item-11 - Formação continuação foi apresentando o vídeo oriundo do Ministério de
Desenvolvimento Social e Combate a Fome com duração de 20 minutos, o qual explica o
funcionamento da Instância do Controle Social – PBF parte III. Após esta apresentação a
Presidente do CMAS Eide Suzana de Faria agradeceu a presença. Nada mais havendo a se tratar
à plenária encerrou-se às 16h30min, esta ata foi redigida por mim Joaquim Leocadio – 1º
Secretário do CMAS que será lida e aprovada pelos conselheiros presentes: Eide Suzana de
Faria, Claudia Cristina da Silva, Elisa Maria de Oliveira, Joaquim Leocádio da Silva, Eliane da
Rocha Atua Leocádio, Gonçalves Pereira Alves, Viviane Andrade Misson, Derby de Castro
Lacerda, Shirley Pereira Dias, Edna Julia de Araujo Cury, Fabiana Maria Miranda, Paulo Afonso
Ramos, Ronaldo Souza Silva, Audirene Regina Silva, Rosana Beatriz Getulio Marçal, Gilvani
Aparecida Costa Ribeiro.